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Vážení spoluobčané,
Vánoce jsou pro většinu z nás něčím magic-

kým a tajemným. Je to čas, kdy se nám ote-
vírají naše srdce a opět máme k sobě o něco 
blíž. Snad pro každého známý pocit a jasná 
představa krásných chvil strávených v kruhu 
rodiny. Vždyť být obklopený svými blízkými 
o Vánocích - je krásný dar, který si přejeme 
všichni. Vánoce v nás vyvolávají i vzpomínky 
na naše blízké, kteří jsou někde daleko, nebo si 
v tichosti připomínáme i ty, kteří již, bohužel, 
nejsou mezi námi.

Vánoční čas je i časem bilancování. Při této 
příležitosti vám chci, vážení spoluobčané, po-
děkovat za všechny připomínky, názory a kriti-
ku, která nám pomáhá v práci. Stejně tak vám 
chci poděkovat za dobře odvedenou práci na 

pracovních úsecích a za vytváření klidu a po-
hody ve vašich rodinách. Věřím, že nový rok 
bude pro nás rovněž úspěšný a v některých ob-
lastech ještě lepší.

Vážení spoluobčané, přeji Vám jménem ce-
lého Zastupitelstva obce Baška, ale i jménem 
svým, ať jsou nastávající krásné vánoční dny 
spojeny soudržností člověka k člověku, nechť 
vás naplňuje vnitřní síla, pevné zdraví, životní 
jiskra, láska a potěšení nejbližších a lidí blíz-
kých Vašemu srdci. 

Z celého srdce vám ještě jednou přeji, aby 
byl nový rok lepší než ten minulý.

Irena Babicová 
starostka

z radnice
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Dnes si již většina úřadů předává po-
třebná data automaticky, a to prostřed-
nictvím takzvaných základních regist-
rů. Připojeny jsou na ně finanční úřady, 
katastrální úřady, živnostenské úřady i 
zdravotní pojišťovny. U zdravotních po-
jišťoven ale pozor, stále zde platí záko-
nem stanovená povinnost, oznámit změ-
nu bydliště do 30 dnů od přestěhování.  
 
Změnu trvalého pobytu je nutné hlásit i 
některým dalším státním subjektům, na-
příklad senioři musí změnu hlásit České 
správě sociálního zabezpečení a občané 

pobírající podporu příslušnému kontaktní-
mu úřadu práce. Důležité je změnu hlásit 
i komerčním subjektům, jako jsou banky, 
pojišťovny nebo dodavatelé vody, plynu, 
elektřiny apod. V případě přestěhování se 
do jiné obce je nutné provést také změnu 
v řidičském průkaze a v případě přestěho-
vaní se do jiného kraje je nutná i výměna 
registračních značek na vozidle.

Bc. Petra Ferfecká 
pracovnice úřadu

Lhůty kontrol a čištění spalinové ces-
ty, vybírání pevných znečišťujících částí 
a kondenzátu a čištění spotřebiče paliv 
za období jednoho roku (dle přílohy č. 1 
k nařízení vlády číslo 91/2010 Sb.)

Doplňující pravidla k tabulce:
Za sezónní provoz se považuje provoz  ¬
spalinové cesty pro spotřebič paliv po 
dobu nepřesahující v součtu 6 měsíců v 
kalendářním roce.
U jednovrtsvého (nevyvložkovaného)  ¬
zděného komína pro spotřebiče na plyn-
ná paliva se lhůty kontrol a čištění řídí 
lhůtami kontrol a čištění spotřebiče na 
pevná paliva.
Při kontrolách a čištění dvakrát ročně  ¬
se tyto činnosti provádí v přiměřených 
časových odstupech, přičemž mezi jed-
notlivými kontrolami nebo čištěními 
nesmí uplynout doba kratší 6 měsíců.
Při kontrolách a čištění třikrát ročně  ¬
se tyto činnosti provádí v přiměřených 

časových odstupech, přičemž mezi jed-
notlivými kontrolami nebo čištěními 
nesmí uplynout doba kratší 4 měsíců.
Pojistný (rezervní) komín používaný  ¬
pro odvod spalin ze spotřebiče na pev-
ná paliva v případech, kdy nelze zajistit 
topení jiným způsobem, se kontroluje a 
v případě potřeby i čistí nejméně jeden-
krát za rok.
Spalinová cesta určená pro odvod spalin  ¬
ze spotřebiče na pevná paliva sloužící-
ho v živnostenské provozovně k přípra-
vě pokrmů se kontroluje a čistí nejméně 
jedenkrát za dva měsíce.
Ve stavbě pro rodinou rekreaci se kon- ¬
trola a čištění spalinové cesty provádí 
nejméně jedenkrát za rok.
Čištění spotřebiče na pevná paliva o  ¬
jmenovitém výkonu do 50 kW včetně je 
možné provádět svépomocí podle návo-
du výrobce, nejméně však jedenkrát za 
rok, a to za podmínky, že budou prová-
děny jejich pravidelné kontroly odborně 
způsobilou osobou.

Kde je potřeba hlásit změnu trvalého pobytu?

Moravské kominické společenstvo informuje…

z radnice

z radnice

Výkon připojeného 
spotřebiče paliv Činnost

Druh paliva připojeného spotřebiče paliv
Pevné

Kapalné PlynnéCeloroční 
provoz

Sezónní 
provoz

do 50 kW 
včetně

Čištění spalinové cesty 3x 2x 3x 1x
Kontrola spalinové cesty 1x 1x 1x

Výběr pevných (tuhých) znečišťu-
jících částí a kondenzátu 1x 1x 1x

nad 50 kW

Kontrola a čištění spalinové cesty 2x 1x 1x
Výběr pevných (tuhých) znečišťu-

jících částí a kondenzátu 2x 1x 1x

Čištění spotřebiče paliv 2x nejméně podle návodu výrobce
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Každý rok začátkem ledna vyráží do 
ulic skupinky koledníků a chodí od domu 
k domu s koledou a přáním všeho dobrého 
do Nového roku. Díky dlouholeté tradici 
je již Tříkrálová sbírka mezi lidmi známá 
a většinou se koledníci setkávají s vlídným 
přijetím.

Skupinky koledníků, doprovodné akce 
i distribuci pokladniček v našem regionu 
organizuje Charita Frýdek-Místek ve spo-
lupráci s obcemi, farnostmi a různými mlá-
dežnickými organizacemi. 

Další ročník sbírky bude probíhat od 
1. do 14. ledna 2015.

Během Tříkrálové sbírky 2014 se vy-
bralo v Bašce, Hodoňovicích a Kunčič-
kách u Bašky celkem 85 174,- Kč, což 

je o 3 009,-Kč více než v loňském roce. 
Úspěch celé akce závisí na aktivitě vás, 
kteří se dobrovolně zapojujete do sbírky. 
Za což Vám moc děkujeme. Pokud byste 
měli zájem přidat se ke koledníkům, ozvě-
te se místní koordinátorce paní Bělicové 
na tel. čísle 605 756 051.

Z letošního výtěžku sbírky jsme za-
koupili velkokapacitní sušičku prádla pro 
Oázu pokoje a automobil pro Charitní pe-
čovatelskou službu. Zbylou částku jsme 
použili na chod těchto charitních středisek: 
Dům pokojného stáří u Panny Marie Frý-
decké, Poradenské centrum ve Frýdlantu 
nad Ostravicí, Denní centrum Maják, Klub 
Nezbeda, Terénní služba ZOOM, Terénní 
služba Rebel, Centrum Pramínek. Vybra-
né peníze z Tříkrálové sbírky za rok 2015 
budou použity na stejná střediska a zakou-
pení potřebného vybavení.

Více informací o sbírce najdete 
 na www.trikralovasbirka.cz

Renáta Zbořilová 
koordinátorka Tříkrálové sbírky Charity 

Frýdek-Místek

Severomoravské vodovody a kanalizace 
Ostrava a.s. schválily na základě usnesení 
představenstva akciové společnosti v sou-
ladu s platnou legislativou nové ceny vod-
ného s účinností od 1. ledna 2015 takto:

Voda pitná (vodné) 
39,56 Kč/m3 (vč. 15% DPH)
Nové ceny budou uplatněny vůči odbě-

ratelům po prvním odečtu měřidel násle-
dujícím po 1. lednu 2015, popřípadě bude 
postupováno dle uzavřených smluvních 
vztahů mezi odběratelem a dodavatelem.

Obec Baška návrhuje cenu stočného pro 
rok 2015, dle finanční analýzy zpracované 
v rámci žádosti o dotaci na SFŽP ČR a od-
souhlasena SFŽP ČR, takto:

Odpadní voda (stočné) 
42,21 Kč/m3 (vč. 15 % DPH)
Návrh ceny stočného bude projednáván 

dne 18. 12. 2014 na zasedání zastupitelstva 
obce, následně bude cena zveřejněna na 
úřední desce a ve vývěsních skříňkách.

Tříkrálová sbírka 2015

Cena vodného a stočného od 1. 1. 2015

charita

z radnice

ZMĚNA TELEFONNÍHO ČÍSLA
Dovoluji si Vám oznámit, že od 1. 12. 2014 dochází v naší ordinaci 

ke změně telefonního čísla. 
Nové telefonní číslo je: 704 798 867.

Náš zdravotnický team Vám přeje klidné prožití Vánočních svátků a 
mnoho zdraví v celém příštím roce. 

S pozdravem MUDr. Věra Žídková 
Všeobecný praktický lékař Baška
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Plán zimní údržby místních komunikací, 
účelových komunikací a chodníků v Bašce 
slouží k organizování technologie údržby 
na zmírňování závad ve sjízdnosti komuni-
kací, chodníků a zvýšení bezpečností osob 
a majetku. 

Při výkonu zimní údržby se bude pou-
žívat dostupná technologie. Plužení sněhu 
bude prováděno traktory s šípovou radlicí, 
čelní radlicí, šikmou radlicí a ručním od-
metáním sněhu.

Posypový materiál se bude 
používat, struska, škvára a 
chlorid sodný (kamenná sůl).

Zimní údržba bude zabez-
pečena těmito firmami:

k. ú. Baška ¬  - Miroslav 
Andrle z Pržna (739 276 
492)
k. ú. Kunčičky u Baš- ¬
ky - Ing. Libor Pavlas 
REAMO z Hodoňovic 
(723 001 225) 
k. ú. Hodoňovice ¬  - Ka-
rel Penkala z Hodoňovic 
(603 375 623)
Malá Baška + místní část Hodoňovice  ¬
za lávkou - Jiřina Herotová, Technické 
služby Pržno (734 468 327)
chodníky a veřejná prostranství ¬  - 
služby Obce Baška - Ing. Josef Žák ( 
731 115 982)
posyp komunikací a chodníků ¬  - 
služby Obce Baška - Ing. Josef Žák 
(731 115 982)

Jmenované firmy budou výše uvedenou 
technologií odstraňovat sníh a náledí z 
komunikací a chodníků tak, aby se zmír-
nily nebezpečné následky ve sjízdnosti a 
schůdnosti. Pro účely plánu zimní údržby 
se komunikace rozdělují podle pořadí dů-
ležitosti takto:

pořadí důležitosti1. 
komunikace od hostince Bašťanka ko- ¬
lem potoka Bystrý, směr MŠ, kolem 
domu č.p. 358 na Dřevěný kopec, po-
zemky p.č. 674, 666/2, 666/1, 1106, 
1169, 1191 ,1248, 1826/2
komunikace od křižovatky u domu  ¬
č.p.68 k domu č.p. 340, pozemky p.č. 
534, 1295
komunikace od křižovatky u domu  ¬
č.p.21 fa DUPLEX k družstevním by-
tům, pozemky p.č.424,441,439/3

komunikace od obecního domu č.p.  ¬
105 k družstevním bytům, pozemek p.č. 
698
hlavní komunikace přes Kunčičky u  ¬
Bašky (Stavovský-hasičárna), pozemky 
p.č. 1287, 1288
komunikace od křižovatky u podchodu  ¬
v Kunčičkách u Bašky směrem Hlíny až 
po Palkovické rozhraní, pozemky p.č. 
1291/1, 918, 968, 957/3, 1022/3, 1094, 
1012/3, 1218/8, 1218/5

parkoviště kolem budov OÚ a Jednoty  ¬
pozemky p.č. 2, 7, 8
komunikace v Kunčičkách u Bašky od  ¬
domu č.p. 289 kolem řadové zástavby, 
pozemky p.č. 166, 97
komunikace v Kunčičkách u Bašky od  ¬
křižovatky u domu č.p. 54 směr sociální 
byty podchod u domu č.p.173 (Hodo-
ňovice), pozemky p.č. 1289, 496, 489, 
1169, 87
komunikace v Hodoňovicích z křižo- ¬
vatky silnice I/56 s místní komunikací 
směr Kamenec, pozemky p.č. 76/571

pořadí důležitosti2. 
komunikace vedlejší v Bašce, Kunčič- ¬
kách u Bašky a Hodoňovicích a všech-
ny ostatní cesty

pořadí důležitosti3. 
veřejná prostranství a parkoviště ¬

Pluhování sněhu bude prováděno již od 
5 cm sněhového spádu, dále v průběhu a 
dle potřeby i po jeho skončení a to ráno, v 
poledne a večer.

Schůdnost chodníku bude prováděna 
odmetením a oškrabáváním zmrazků ze 
schůdků při spádu sněhu od 4 cm za denní-
ho světla. Posyp nebezpečných úseků ko-
munikací a chodnících bude zabezpečován 

po pluhování.
Pracovníci firem zabezpečují zimní 

údržbu pluhovaním, dodržují pravidla sil-
ničního provozu, maximální rychlost při 
pluhování je 20 km/hod. Zvýšená pozor-
nost se bude věnovat úzkým komunika-
cích, rychlost zde musí být přizpůsobena 
tak, aby nedošlo k poškození plotů, popří-
padě obrubníků.

Nebezpečná místa
zpomalovací pruh na cestě l. pořadí dů- ¬

ležitosti u domu č.p. 415 v 
Bašce (u MŠ Baška)

zpomalovací pruh na  ¬
cestě l. pořadí důležitosti 
u domu č.p. 289 v Kun-
čičkách u Bašky (řadová 
zástavba)

zpomalovací práh na  ¬
cestě 1. pořadí důležitosti 
u domu č.p. 316 v Kunčič-
kách u Bašky (cesta k ná-
draží)

zpomalovací práh na  ¬
cestě 1. pořadí důležitosti 
u domu č.p. 499 v Bašce 
(Baštice)

zpomalovací práh na  ¬
cestě 1. pořadí důležitosti u domu č.p. 
252 v Kunčičkách u Bašky (lokalita 1. 
odbočka vpravo za hřbitovem)
zpomalovací práh na cestě 1. pořadí dů- ¬
ležitosti u domu č.p. 115 v Kunčičkách 
u Bašky (směr Místek po staré cestě 
předposlední odbočka vpravo)
veškeré mosty a přechody pro pěší ¬
všichni občané využívající komunika- ¬
ce, účelové komunikace a chodníky v 
Bašce dbají na zvýšenou opatrnost v 
zimním období, které začíná od l. 11. 
každoročně

Je zakázáno
zastavení automobilů na úzké cestě ¬
odklízet sníh do Hodoňovického ná- ¬
honu, potoka Porubený a ostatních 
vodních toků
občané Bašky na výzvu Obecního  ¬
úřadu Baška se aktivně přičiní na od-
straňování sněhu ve svém okolí

Projednáno a schváleno v Radě obce 
Baška dne 4. 11. 2014.

Irena Babicová 
starostka Obce Baška

Plán zimní údržby obce Baška - 2014/2015
z radnice
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1. listopadu začalo dle Plánu zimní 
údržby obce Baška (dále jen „plán“) zim-
ní období, kdy jsou všichni občané vy-
užívající komunikace a chodníky v naší 
obci povinni dbát na zvýšenou opatrnost. 
Jakmile napadne 5 a více cm sněhu na ko-
munikace, vyjedou traktory s radlicemi a 
začnou s odklízením sněhu. Sníh se odklí-
zí na komunikacích, které jsou rozděleny 
podle pořadí důležitosti do 3. kategorií: do 
1. pořadí důležitosti patří všechny hlavní 
komunikace a jsou přesně vyjmenovány v 

plánu, do 2. pořadí důležitosti patří vedlej-
ší komunikace a všechny ostatní cesty a do 
3. pořadí důležitosti patří veřejná prostran-
ství a parkoviště. Řidiči traktorů musí do-
držovat pravidla silničního provozu, ma-
ximální rychlost 20 km/hod. a na úzkých 
komunikacích musí rychlost přizpůsobit 
tak, aby nedošlo k poškození plotů nebo 
obrubníků. 

různě parkující vozidla 
na území naší obce 

tvoří překážku při zimní údržbě
V souvislosti se zimní údržbou nastává 

každoroční problém: různě parkující vozi-
dla na území naší obce tvoří překážku při 
zimní údržbě. Nejenže traktory musí pře-
kážky s dostatečným odstupem objíždět, 
ale na některých úzkých místech nemohou 
projet vůbec. Díky tomu není v některých 
úsecích sníh odklizen, což se stává dů-
vodem pro stížnosti. Vozidla provádějící 
zimní údržbu se pak musí vracet, což zim-
ní údržbu značně prodražuje a zatěžuje tak 
rozpočet obce. 

Každý řidič by si měl uvědomit, že při 
parkování vozidla je povinen dodržovat 

zejména pravidla silničního provozu1 a 
místní obecně závazné vyhlášky. Jedním 
ze základních pravidel je skutečnost, že při 
stání musí zůstat volný alespoň jeden jízd-
ní pruh široký nejméně 3 m pro každý směr 
jízdy. Dalším pravidlem je zákaz zastavení 
a stání na silniční vegetaci. Také je nutno 
připomenout, že ten, kdo způsobil překáž-
ku provozu na pozemních komunikacích, 
ji musí neprodleně odstranit; neučiní-li 
tak, odstraní ji na jeho náklad vlastník po-
zemní komunikace. Dle obecně závazné 
vyhlášky2 není přípustné jakékoliv poško-
zování zeleně na veřejných prostranstvích, 
ke kterému při parkování vozidel na zeleni 
dochází.

Co dodat na závěr? Pokud chceme mít 
sníh odklizený včas a na území celé obce, 
netvořme překážky vozidlům zajišťujícím 
zimní údržbu a na tuto skutečnost upozor-
něme také své návštěvy.

Šárka Gilarová

1    zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na po-
zemních komunikacích a o změnách některých 
zákonů (zákon o silničním provozu)
2 obecně závazná vyhláška obce Baška č. 
2/2005, o čistotě a veřejném pořádku v obci

Až rozsvítí se světla svíček, 
až zazní zpěvy od jesliček, 
až narodí se Kristus Pán, 
ať vejde také tiše k Vám 

a svou malou dlaní 
udělí Vám své požehnání.

Kostel sv. Václava v Bašce

24. 12. 2014 15.00
24. 12. 2014 22.00
25. 12. 2014 10.00
26. 12. 2014 10.00
28. 12. 2014 10.00
31. 12. 2014 15.00

1. 1. 2015 10.00
4. 1. 2015 10.00

Kaple Narození Panny Marie v Hodo-
ňovicích

24. 12. 2014 22.00
25. 12. 2014 10.30
26. 12. 2014 10.30
28. 12. 2014 10.30

1. 1. 2015 10.30

Zimní údržba a parkování vozidel

Bohoslužby o vánočních svátcích

z radnice

z farnosti
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Integrovaný doprav-
ní systém Moravsko-
slezského kraje ODIS 
(založen r.1997) se po-
stupně rozvíjí na úze-
mí celého kraje. Jeho 
smyslem je nabídnout 
jednotné přepravně-
tarifní podmínky bez 
ohledu na to, zda se 

jedná o dopravu autobusovou, železniční 
nebo městskou, a zjednodušit a zlevnit tak 
cestování veřejnou dopravou. 

Frýdecko-Místecko je jednou z posled-
ních dvou oblastí kraje, které nejsou dosud 
plně do ODIS zapojeny, protože zejména 
linky nejvýznamnějšího dopravce oblasti, 
ČSAD Frýdek-Místek a.s., nejsou s malou 
výjimkou do ODIS integrovány. Toto se 
právě změní od 1. ledna 2015.

Změna se dotkne celkem 56 měst a obcí, 
ale pouze pro 14 obcí bude systém ODIS 
úplnou novinkou. V souvislosti s rozšíře-
ním ODIS neubude žádný spoj.

Na co si dát pozor 
již od 14. 12. 2014

S termínem celostátní změny jízdních 
řádů dojde z organizačních důvodů u vět-
šiny linek ke změně čísla. Po integraci bu-
dou autobusy označeny třímístným číslem 
odpovídajícím druhému trojčíslí licenční-
ho čísla (tedy např. linka č. 860362 bude 
na autobuse i na jízdním řádu označena 
velkým číslem 362).

Například:

stávající 
číslo

nové 
číslo

trasa

860314 860364 Frýdek-Místek - 
Baška - Janovice

Jak se změny projeví u cestující veřej-
nosti?

Změny se v zásadě nijak nedotknou ces-
tujících, kteří budou platit jednotlivou jíz-
denku v hotovosti nebo z elektronické pe-
něženky na stávající bezkontaktní čipové 
kartě dopravce ČSAD Frýdek-Místek. 

Cestující platící jednotlivou jízdenku 
v hotovosti bude po nahlášení cílové za-
stávky odbaven identicky jako dosud, cena 
jízdenky bude spočtena dle Tarifu ODIS, 
tj. v případě obyčejného jízdného bude 
sestavena takto: 12,- Kč základní sazba + 

1,- Kč za každý tarifní kilometr (zlevněné 
jízdné dle stanovených slev).

Cestující platící jednotlivou jízdenku 
z elektronické peněženky stávající bez-
kontaktní čipové karty dopravce ČSAD 
Frýdek-Místek bude po nahlášení cílové 
zastávky odbaven identicky jako dosud, 
cena jízdenky bude spočtena dle Tarifu 
ODIS, tj. v případě obyčejného jízdného 
bude sestavena takto: 9,- Kč základní saz-
ba + 1,- Kč za každý tarifní kilometr (zlev-
něné jízdné dle stanovených slev).

Od 1. 1. 2015 bude na všechny linky 
dopravce ČSAD Frýdek-Místek rozšířen 
Tarif ODIS, který obsahuje nejen jednot-
livé jízdné, ale celou škálu předplatních 
dlouhodobých časových jízdenek, tyto 
jsou určeny pro pravidelné cestující a jsou 
tedy nepřenosné. S délkou předplaceného 
období, které je minimálně 30 denní a ma-
ximálně 365 denní, stoupá jejich výhod-
nost. Existují jízdenky za obyčejné jízdné 
a jízdenky zlevněné, a to pro děti a žáky od 
6 do 15 let, pro žáky a studenty od 15 do 
26 let a pro důchodce. Dlouhodobé časové 
jízdenky lze používat u kteréhokoliv do-
pravce zapojeného v ODIS v rámci Morav-
skoslezského kraje, a to v rámci zvolených 
tarifních zón. Pro oblast Frýdecko-Místec-
ka se jedná především o dopravce ČSAD 
Frýdek-Místek, Arriva Morava, České 
dráhy, Dopravní podnik Ostrava, v zatím 
omezené míře i ČSAD Havířov.

Dlouhodobé časové jízdenky ODIS 
lze nahrát na bezkontaktní čipovou kartu 
ODISka, dočasně lze ještě používat dlou-
hodobé časové jízdenky i v papírovém pro-
vedení, avšak v omezeném sortimentu).

Kde a jak si pořídit ODISku?
ODISku lze pořídit u většiny dopravců, 

všechny ODISky jsou bez ohledu na vyda-
vatele identické. Nejbližším vydavatelem 
v oblasti Frýdecko-Místecka je přepravní 
kancelář ČSAD Frýdek-Místek na autobu-
sovém nádraží na adrese Na Poříčí 3530, 
738 01 Frýdek-Místek. Postup pořizování 
ODISky se řídí pravidly jednotlivých vy-
davatelů. 

Na ODISku lze nahrát kupón dlouho-
dobé časové jízdenky ODIS s jakoukoliv 
kombinací tarifních zón. Nahrání kupónu 
na ODISku lze realizovat mimo jiné např.:

V přepravní kanceláři ČSAD Frýdek- ¬
Místek ve Frýdku-Místku
U pokladních přepážek Českých drah ¬

Cestující s nahraným kupónem dlouho-
dobé časové jízdenky na ODISce:

Cestující nahlásí řidiči autobusu cílovou 
zastávku a přiloží ODISku ke čtecímu za-
řízení, ve vlaku pouze předloží průvodčí-
mu ke kontrole.

Na ODISku lze nahrát i elektronické 
peníze do elektronické peněženky, a to 
např.:

V přepravní kanceláři ČSAD Frýdek- ¬
Místek ve Frýdku-Místku
U řidičů autobusů na linkách provozo- ¬
vaných dopravcem ČSAD Frýdek-Mís-
tek
U řidičů autobusů na linkách provozo- ¬
vaných dopravcem Arriva Morava

Cestující platící jednotlivou jízdenku 
z elektronické peněženky z ODISky vy-
dané kterýmkoliv dopravcem:

Cestující bude po nahlášení cílové za-
stávky odbaven identicky jako dosud, cena 
jízdenky bude spočtena dle Tarifu ODIS, tj. 
v případě obyčejného jízdného bude sesta-
vena takto: 9,- Kč základní sazba + 1,- Kč 
za každý tarifní kilometr (zlevněné jízdné 
dle stanovených slev). V případě navazují-
cí jízdy bude cena navíc snížena o základní 
sazbu, a to za stanovených podmínek.

Další informace naleznete na 
www.kodis.cz nebo 
www.odiska.cz nebo 

v Dopravním infocentru, tel. 
597 608 508 nebo 

info@kodis.cz

Rozšíření ODIS na Frýdecko-Místecku
z radnice
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Poslední listopadová sobota byla velice 
mrazivá, ale přesto přilákala do Kulturní-
ho domu v Bašce spoustu občanů – rodičů 
s dětmi, prarodičů, i těch, kteří chtěli nasát 
vánoční atmosféru. Vždyť to byla poslední 
sobota před Adventem, a proto Obec Baš-
ka, bašský Spolek rodičů ZŠ a MŠ i místní 
spolky připravily Rozsvěcování stromečku 
s vánočním rejem masek pro děti.

Před kulturním domem příchozí vítala 
vůně medoviny, ale i uzenářských a za-
bíjačkových výrobků. Ve stáncích byly 
k prodeji vánoční dekorace, medové per-
níky, koláče, cukroví, koření, víno z černé-
ho rybízu, medovina a jiné dobroty, rybí 
speciality od místních rybářů, prodáva-
né v kuchyni, nechyběly. K tomu všemu 
zněly koledy, bylo možné se ohřát u ven-
kovních ohňů. Takže se vytvářely hloučky 
známých, přátel, ale i celé rodiny, které si 
sdělovaly své dojmy z příprav na Vánoce, 
či se přivítali, že se dlouho neviděli.

Ve vestibulu kulturního domu bylo rov-
něž příjemně. Při vstupu mnozí obdivovali 
výrobky ze šustí Bronislavy Vojkovské. 
Mnozí jemným tvarům a krásně nazdobe-

ným andělíčkům z tohoto přírodního ma-
teriálu neodolali a zakoupili si je k výzdo-
bě stromečků ve svých domovech. Dále 
zde byly ke koupi obecní pohlednice, ale 
i zvoneček z pedigu, jehož koupí přispěli 
občané do Nadačního fondu Baška dětem. 
I vědomostní soutěž o vánočních zvycích a 
tradicích byla ve stálé permanenci. Mnozí 
si vyzkoušeli uplést vánočku, vždyť tento 
symbol Vánoc patří do českých domác-
ností. A tuto doslova vánoční atmosférou 
přibarvovali „hoši od Studny“ vánoční-
mi melodiemi, zněly vlastně různé žánry. 
Hosté si je rádi vyslechli u dobrého punče, 
kávy či jiných nápojů, které se prodávaly 
v baru.

A sál kulturního domu skutečně „žil na-
plno“. Více jak stovka dětí, oblečených 
v různých maskách, dováděla v animo-
vaném dvouhodinovém programu, který 
připravily učitelky místní školy spolu s 
klauny Alesem a Jondasem, kteří dokázali 
rozdováděné děti zaujmout. A rodiče zatím 
mohli vyrábět adventní věnce, zakoupit 
třeba vánoční dárky pro své nejbližší, kte-
ré zde byly nabízeny - ručně dělané, z růz-
ných materiálů.

Sálu vévodila vysoká jedle, nazdobená 
ozdobami žáků místní školy, opodál děti 

zahlíželi do betléma, který pro tuto akci 
zapůjčila místní farnost. A jakmile se za 
okny rozprostřela tma, vykoukla první 
hvězdička, to bylo znamení pro všechny, 
že se u malovaného betléma Bedřicha Ši-
moňáka před kulturním domem budou zpí-
vat koledy. Po svátečním slovu starostky 
Obce Baška Ireny Babicové a faráře Rad-
ka Drobisze, nejdříve vystoupila místní 
schola, pak zpěváci Lašského smíšeného 
pěveckého sboru Baška. A ty nejznámější 
české koledy se nesly z úst téměř všech 
přítomných, aby připomněly nám všem, že 
nastává adventní doba a brzy, zase po roce, 
tu budou Vánoce.

Tak ať jsou pro Vás, pro všechny šťastné 
a veselé, prožité v klidu a pohodě v kruhu 
vašich nejbližších!

 Dajana Zápalková

Vánoční strom v Bašce svítí
z kultury
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Již dlouho jsem se snažila o rozhovor 
se ženou, o níž jsem věděla, že vyrábí krás-
né slaměné vánoční ozdoby, výrobky ze 
šustí. Konečně se mi ji podařilo přesvědčit, 
aby při rozsvěcování stromečku v Bašce 
vystavila a nabídla své výrobky občanům. 
Ano, jedná se o Bronislavu Vojkovskou, 
kunčičskou občanku, která mi o svém ko-
níčku prozradila trochu více….

„Věnuji se výrobě výhradně vánočních 
slaměných ozdob již třicet let. A jak jsem 
k tomuto koníčku – dnes už je to doslova 
„kůň“, dospěla?

Od svých jedenácti let jsem jezdila v létě 
na prázdniny za sestřenicí na vesnici za 
Olomoucí. Byly to krásné dny, všude kolem 
stavení pole. Mnohdy jsme sedly do lánu 
s pšenicí a pletly různé tvary. A docela nám 
to šlo, měly jsme asi dobrou představivost 
a to, co jsme vyrobily, se nám líbilo.

Když jsem se vdala, přišly děti, se který-
mi jsem byla doma, mnohdy peněz nenad-
bývalo. A když se blížily Vánoce, byl třeba 
ozdobit stromeček, tak jsem opět sáhla na 
pletení vánočních ozdob ze slámy. Ty se 
moc líbily, nejdříve je chtěla rodina, pak 
známí, přátelé. Tak jsem se začala více sta-
rat, abych měla materiál k výrobě ozdob. 
Co to představuje? Již na podzim zasít 
pšenici na poli u strýce, a sice u něj na poli 
ve vesnici Tichá. Ano, je s tím práce, v létě 
pokosit, pěkně naskládat, aby se stébla 
moc nenarušila. A pak to je hodin a hodin 
sezení, vázání, aby přišly „na svět“ tyto 

různé tvary,“ – ukazuje paní Bronislava 
Vojkovská na své vytavené výrobky. Jsou 
to andělíčci, hvězdičky, zvonečky různých 
velikostí, ale i věnec k zavěšení do poko-
je či postavení na sváteční stůl, aj. Pozor-
nost poutá asi nejvíce betlém, s kterým si 
paní Broňa skutečně vyhrála. Chápu, že je 
to práce jemná, vyžaduje trpělivost, proto 
obdivuji ten její klid a pohodu, s jakým oz-
doby vyrábí.

„Po „revoluci“ od roku 1989 jsem za-
čala pracovat na živnost a dovedete si jis-
tě představit, že jsem se musela, a dosud 
musím, hodně snažit, abych si vydělala na 
živobytí. Jakousi „žní“ pro mé výrobky 
jsou jistě Vánoce, kdy jezdíme s dcerou po 
jarmarcích, skanzenech, třeba do Rožno-
va, Kravař, na různé adventní akce – třeba 

do nedalekých Kozlovic na Souznění,“ do-
dala paní Vojkovská.

Já vím, že její betlém ze šustí je již po 
několik let je vystaven v Muzeu betlémů 
v Třebechovicích pod Erebem a určitě i na 
jiných místech v republice. V říjnu si jeden 
krásný exemplář odvezli na Lužici i zpě-
váci lužicko-srbského sboru Meja z Rad-
wora, který obdrželi od bašských zpěváků 
jako dárek.

Paní Bronislavo, ať Vám přináší tento 
netradiční koníček jen radost a potěšení, ať 
svými jemnými slaměnými ozdobami na-
dále přispíváte k vánoční výzdobě mnoha 
domácností!

Dajana Zápalková

Uspořádali je pro širokou veřejnost sa-
mozřejmě místní rybáři v pátek 21. listopa-
du 2014 v Kulturním domě v Bašce.

„Připravit ryby na kapří řízky na večer, 
to představuje dva dny práce předem. Ale 
my to děláme pro naše občany rádi, hlav-
ně, když víme, že na tuto akci přijdou, že se 
dobře pobaví a smažený kapr jim chutná. 
Jistě, jsou i takoví, kteří ryby nejí, pro ně 
máme v nabídce řízek vepřový,“ řekl před-
seda místní skupiny rybářů pan Matejko.

„Práce je také s výzdobou sálu, s přípra-
vou tomboly, se zajištěním dobré hudby. A 
ta byla skutečně kvalitní – skupina Blan-
kyt, která lidi rádi táhne nejen k poslechu, 

ale samozřejmě i k zatanci,“ 
dodal Matejko.

„Chtěl bych poděkovat všem 
občanům, kteří na naše Kapří 
hody chodí (vždyť letos byly 
pořádány již po čtyřicáté tře-
tí), kteří nás podporují, fan-
dí nám, i když nejsou rybáři. 
Děkuji vám všem za přízeň a 
budu rád, když nám ji zacho-
váte i v příštím roce 2015.

Přeji všem spoluobčanům 
za místní rybářskou skupi-
nu klidné prožití svátků vá-
nočních a vše dobré v roce 
2015,“ ukončil svá slova pan 
Matejko.

Žijí mezi námi ...

I letos proběhly Kapří hody

poznej svého občana

z kultury
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Vážení spoluobčané,
V minulém čísle Zpravodaje jsem Vás 

seznámil s naší činností v minulém a letoš-
ním roce, dnes se, jak jsem slíbil, vrátím 
trošku k protihlukovkám. Nakonec Vás se-
známím s požadavky OSpH na Obec, kte-
ré jsem se staronovou starostkou projednal 
osobně dne 14. 11. 2014.

Co se týká protihlukových stěn (dále 
jen PHS), nemáme žádné čerstvé infor-
mace a ani Veřejná ochránkyně práv (dále 
jen VOP), která přislíbila pomoc v řešení 
se od 24. 10. 2014, kdy se nám omluvi-
la za omylem přidaný text do odpově-
di na naši stížnost k průtahům řízení ze 
dne 23. 9. 2014 (stížnost šla na ombuds-
mana dne 24. 3. 2014!!! a mezitím jsme 
-2. 4. 2014 dostali reakci Mgr. Maňase 
s omluvou, že momentálně kancelář VOP 
řeší naléhavější stížnosti a 25. 7. 2014 do-
pis Mgr. Maňase se slibem, že naše zále-
žitost přijde co nevidět „na řadu“) se nic 
pozitivního ani konkrétního neděje. 

Na příkladu „rychlosti“ reakcí ŘSD, 
Krajského úřadu a dalších orgánů a úřadů, 
které byly osloveny kanceláří VOP k naší, 
minule zmíněné, PETICÍ, je parné, jak si 
z nás a viditelně i s VOP dělají zmíněné 
orgány srandu.

Pro informaci uvádím jen sled „řešení“ 
překračování limitů hluku Krajskou hygi-
enickou stanicí (dále jen KHS) s Ředitel-
stvím silnic a dálnic (dále jen ŘSD):

IX/2007 = KHS naměřila překročení  ¬
limitů hluku na I/56 a s výsledky sezná-
mila ŘSD,
XII/2007 = ŘSD požádalo o udělení ča- ¬
sově omezeného povolení pro provozo-
vání nadlimitně hlučný úsek,
II/2008 = KHS povoluje provoz do  ¬
31. 12. 2010 za podmínek předložení 
hlukové studie do 31. 12. 2008 (ŘSD 
předložilo 19. 1. 2009) a předložení 
projektové dokumentace protihluko-
vých opatření do 30. 9. 2008 (ŘSD 
předložilo 29. 6. 2010 pro úsek Kunčič-
ky u Bašky)
X/2010 = ŘSD žádá KHS o prodloužení  ¬
termínu účinnosti povolení pro překro-
čení limitu hluku a současně předkládá 
„Harmonogram protihlukových opatře-
ní“ zpracovaný podle kritéria zdravotní 
naléhavosti, který ukládá realizaci PHS 
na silnici I/56 v I.etapě v roce 2013 a 
realizaci II.etapy v roce 2014,

X/2010 = KHS prodlužuje účinnost po- ¬
volení pro překročení limitu hluku do 
31.12.2018 a v podmínkách jsou zahr-
nuty úkoly s ŘSD dodaného Harmono-
gramu,
XII/2011 = ŘSD předložilo KHS ak- ¬
tualizaci Harmonogramu. KHS bere 
na vědomí posun termínů o 1 rok, tj. 
realizace I.etapy v roce 2014 a II.etapy 
v roce 2015,
XI/2012 = ŘSD předložilo KHS nově  ¬
aktualizovaný Plán opatření pro MS 
kraj. K posunům termínů v porovnání 
s rokem 2011 nedochází,
XII/2013 = KHS vydává povolení pro  ¬
překročení limitu hluku do 31. 12. 2019 
a současně konstatuje, že „z organizač-
ních důvodů“ na straně žadatele (myšle-
no ŘSD) dochází k posunu termínu pro 
realizaci I.etapy do konce roku 2015.

Z výše uvedeného je zřejmý zájem naše-
ho státu řešit poškozování zdraví občanů, 
když –bez jakékoliv sankce- KHS povolu-
je (s požehnáním Ministerstva zdravotnic-
tví) stálé oddalování řešení PHS ze strany 
ŘSD.

Na závěr Vás seznámíme s požadavky 
OSPH na Obec, předané dne 14. 11. 2014 
a dosud bez odezvy:

vyčistit nálety a hlínu na okrajích lávky 1. 
přes řeku Ostravici (požadováno více-
krát, do dnešního dne bez znatelného 
výsledku. U lávky je nezbytné vyře-
šit její generální údržbu = odstranění 
rzi, nátěr konstrukce a vyřešení úpra-
vy pochůzního povrchu lávky tak, aby 
chodci nebyli obtěžování při vlhkém 
počasí dešti kalužemi a aby se na nově 
zřízeném povrchu netvořily mezery 
mezi konstrukcí a povrchem lávky, ve 
kterých se hromadí nálety a dochází tak 
k poškozování lávky,
zřízení kvalitního povrchu (živice, dlaž-2. 
ba) mezi schodištěm a silnicí u hřbito-
va,
vytvoření zpevněné plochy pro parko-3. 
vání u zadního vchodu na hřbitov, opra-
va zadní branky na hřbitov,
zajištění vpusti u podchodu vodorovnou 4. 
mříží či jiným bezpečným a trvanlivým 
způsobem,
zajistit u dopravce označení zastáv-5. 
ky autobusů na Kamenci ve směru na 
Frýdek-Místek až na konci rozšířené 
zpevněné plochy. Autobusy zastavují 
v křižovatce (zhruba na úrovni označení 
konečné zastávky) a brání tak výjezdu 

ze silnice k lávce n Pržno. Na místě za-
stávky je potřeba zřídit také vodorovné 
dopravní značení s nápisy „BUS“ na 
obou koncích a zamezit tak stání kami-
onů na zastávce. Řešením je také do-
pravní značka „zákaz stání“ s výjimkou 
„mimo autobusy MHD (ČSAD)“ umís-
těnou na křižovatce. Po instalaci těchto 
opatření zajistit namátkovou kontrolu 
dodržování zákazu Policií ČR,
upravit okraje silnice po její opravě 6. 
v souvislosti s kanalizací, kdy mezi pů-
vodním povrchem a šíří vozovky vznik-
nul výškový rozdíl až 20cm,
Zajistit projekt výstavby chodníku pro 7. 
pěší mezi hostincem U Čendy a prodej-
nou Fagella a následně jeho realizaci.

S výhledy naší práce v další pomoci 
zlepšení života občanů Hodoňovic Vám 
sdělíme v dalších číslech zpravodaje. Bu-
deme velice rádi, zapojí-li se Vás více do 
naší práce a budete-li nám požadavky a 
připomínky k problémům v Hodoňovi-
cích, jak je vidíte Vy, psát na nový email: 
pro.hodonovice@post.cz.

Na Vaše příspěvky se jménem OSpH 
těší

Jaroslav Zámečník 
předseda sdružení

Zpráva Občanského sdružení pro Hodoňovice
zprávy spolku

Vánoční provoz na
Obecním úřadě 

v Bašce

Vážení spoluobčané,
v období vánočních svátků bude vět-
šina zaměstnanců obecního úřadu čer-
pat řádnou dovolenou. Dovolujeme si 
Vás proto požádat, aby jste své zále-
žitosti vyřídili do pátku 19. 12. 2014. 
Provoz obecního úřadu po tomto datu 
bude zajištěn minimálním počtem za-
městnanců.
Poslední úřední den v tomto roce 
bude v pondělí 29. 12. 2014 od 
7:00 – 17:00 hodin a to včetně po-
kladny OÚ. Ve dnech 31. 12. 2014 
–  2. 1. 2015 bude úřad uzavřen.
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Rok se zase chýlí ke konci, zbývá otočit 
pár listů kalendáře a máme tady rok nový. 
Připomeňme si činnost seniorklubu za 
uplynulé čtvrtletí tohoto roku.

Za kulturním zážitkem jsme si zajeli do 
ostravského divadla na operetní předsta-
vení „Bratránek z Batávie“. Jako každý 
podzim jsme připravili jednodenní zájezd, 
tentokrát do našich krásných Beskyd. Naše 
první zastavení bylo v obci Bílá, kde jsme 
se prošli obůrkou s lesní zvěří, pak jsme 
pokračovali výjezdem na Pustevny, kde se 
většina seniorů prošla až k soše Radegasta. 
Po polední zastávce na oběd jsme si pro-
hlédli provozovnu Unipar v Rožnově pod 
Radhoštěm, kde se vyrábí ozdobné svíčky. 
Na závěr zájezdu jsme navštívili pohanko-
vý mlýn pana Šmajstrly v Trojanovicích, 
kde jsme měli možnost nakoupit si pro-
dukty z pohanky. Spokojeni a příjemně 
unaveni jsme se vraceli domů.

Oblíbené u našich seniorů jsou také 
přednášky o cestování. Tentokrát jsme pu-
tovali po Kavkaze s panem Ing. Vojtěchem 
Fajou. Poutavá přednáška doplněná foto-
grafickými záběry se nám velmi líbila. 

Cestování po dalekých krajích je krás-
né, ale turistický výšlap, byť jen po našem 
blízkém okolí, je pro nás dostupnější. Vyšli 
jsme z Ostravice přes Ostrý, s malou za-
stávkou U Veličků na kávičku nebo pivko, 
pak přes Malenovice do Frýdlantu k Fuci-
manům. Celou cestu nás provázelo sluníč-

ko a dobrá nálada.
I tento rok jsme uskutečnili setkání s ju-

bilanty, kterého se také zúčastnila starost-
ka obce paní Babicová a místostarosta pan 
Čajánek. Členky výboru připravily chutný 
oběd, oslavenci si připili na zdraví a kaž-
dý v krátkosti řekl něco o svém životě. Při 
kávě a dobrém dortíku se dobře povídalo a 
vzpomínalo.

Tradiční prosincové předvánoční pose-
zení se konalo v pátek 5. prosince v senior-
klubu. K navození předvánoční nálady byl 

připraven program dětí ZŠ z Kunčiček.
Seniorklub přeje všem svým členům, 

příznivcům a občanům naší obce klidné 
a pohodové prožití vánočních svátků a do 
nového roku hodně zdraví a spokojenosti.

V příštím roce se opět těšíme na naše se-
tkávání v klubovně seniorklubu.

Výbor Seniorklubu

Co je dobré, toho se držme
ze seniorklubu

OTEVŘENA NOVÁ PRODEJNA - „U DVOU OKUREK“
 
Zveme Vás do naší nové prodejny ovoce, zeleni-
ny, koření, bylinek, čajů, sušených plodů, zdravé 

výživy a sladkých dobrot

Jsme tu pro Vás ve všední dny od 8:00 do 17:00 a 
v sobotu od 7:00 do 11:00 hodin vedle restaurace 

Bašťanka.

S radostí Vám připravíme dárkové balíčky plné 
dobrot. Objednávky na tel. čísle 737 388 116, 

nebo přímo v naší prodejně.
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Nejenom členové Lašského pěvecké-
ho smíšeného sboru, ale i obec Baška se 
může právem pyšnit nad mimořádně boha-
tou činností svého pěveckého tělesa. Sbor, 
který má již více než šedesátiletou tradici 
a u jehož zrodu stál jeho první dirigent pan 
Adolf Kolčář, vede od roku 1998 sbormis-
tryně Mgr. Janina Ptakova.

Činnost sboru v letošním roce lze jistě 
onačit za jednu z nejúspěšnějších v jeho bo-
haté historii. V lednu letošního roku bašští 
zpěváci vystoupili v České televizi, usku-
tečnilo se rovněž několik samostatných 
koncertů, a zdařilá byla také organizace 
třetího ročníku Mezinárodního pěveckého 
festivalu k poctě českého pěvce Eduarda 
Hakena. K vrcholům druhého pololetí jistě 
patří slavnostní koncert „Ohlédnutí“, který 
se uskutečnil u příležitosti třiceti let počát-
ku přátelských vztahů s nejstarším sborem 
Horní Lužice, sborem Meja z Radwora u 
Budyšína, v sobotu 4. října v sále KD Baš-
ka. Tento koncert byl rovněž připomenu-
tím dvaceti let od udělení čestného občan-
ství obce Baška českému pěvci Eduardu 
Hakenovi. Koncert probíhal ve slavnostní 
atmosféře a jeho hlavními protagonisty byl 
vedle LSPS lužicko-srbský sbor MEJA. 
Adventní a vánoční čas bašského pěvec-
kého je naplněn bohatým programem, o 
kterém starosta LSPS Michal Válek mimo 
jiné řekl:

 „Bude to především uvedení Vánoční 
mše Jana Jakuba Ryby Hej Mistře, kterou 
sbor má ve svém programu už mnoho let. 
Rád bych však zmínil zejména mladé gene-

raci, že ne vždy mohlo být toto dílo v Bašce 
uvedeno. V archivu našeho sboru máme za-
jímavý dokument z listopadu 1970, ve kte-
rém dává předseda OB v Bašce na vědomí 
dirigentu sboru panu Adolfu Kolčářovi a 
předsedovi sboru J. Konečnému toto:

Protože trvá rozhodnutí vedoucího od-
boru kultury ONV s. Jiřího Kafky pod-
porované tajemníkem OV KSČ ze dne 
25. 11. 1970, aby „Vánoční mše“ J. J. 
Ryby byla vzata z pořadu pěveckého kon-
certu LSPS (k 25. 12. 1970), doporučuji, 
abyste II. část programu naplnili písněmi 
světského rázu. Jako navrhované čtení do-
poručuji z knihy Jarmily Glazarové „Roky 
v kruhu“ str. 378-384 (vydání z r. 1936).

Vyplňte laskavě druhou stranu žádosti o 
povolení podniku. Věřím, že na soustředě-

ní budete moci procvičit podle plánu vše 
k vlastní spokojenosti i spokojenosti poslu-
chačů koncertu…“.

Uvedený text snad hovoří za vše, připo-
mněl starosta sboru Michal Válek.

Plánované koncerty 
do konce roku 2014

19. prosince 2014 - J. J. Ryba - Česká  ¬
mše vánoční - kostel sv. Jana a Pavla 
Místek (společně se Symfonickým or-
chestrem FM a dalšími pěveckými sbo-
ry)
26. prosince 2014 - J. J. Ryba - Česká  ¬
mše vánoční kostel Skalice
4. ledna 2015 - J. J. Ryba - Česká mše  ¬
vánoční - Farní kostel Frýdek

František Vaníček

Letošní rok se významně vepsal do historie LSPS

ze spolku

Změna úředních hodin na obecním úřadě v novém roce 2015
 Vzhledem k opakovaným požadavkům o rozšíření počtu úředních hodin pro veřejnost na obecním 

úřadě, přistoupilo vedení obce na jejich navýšení, kdy vedle již pravidelných úředních dnů pondělí a 
středy budou úřední hodiny navýšeny ve čtvrtek od 12-15 hodin. Současně upravujeme dobu polední 

přestávky pro zaměstnance obce na dobu od 11.00 do 12.00 hodin. 

ÚŘEDNÍ HODINY V NOVÉM ROCE 2015
PONDĚLÍ 8.00 - 11.00 12.00 – 17.00 hodin
STŘEDA 8.00 - 11.00 12.00 – 17.00 hodin

ČTVRTEK 12.00 – 15.00 hodin
Polední přestávka pro zaměstnance: 11.00 – 12.00 hodin 

Mimo výše uvedené úřední hodiny budou pracovníci úřadu zpracovávat přidělené agendy, 
a proto nebude obecní úřad pro veřejnost zpřístupněn.
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Musím se přiznat, že do těchto dnů jsem 
ani pořádně netušila, co holubaření obnáší. 
Že v Hodoňovicích máme holubáře Vladi-
míra Žedka, který každý den nechává pro-
letět své holuby a chodí je obdivovat i moje 
dvouletá vnučka, to vím, ale že je Vladimír 
mistrem ZO Baška v holubářských závo-
dech, to jsem do této chvíle netušila.

A proto jsem si o dění okolo holubů ne-
chala vyprávět osobou nejpovolanější přes 
tyto „holubářské záležitosti“ – Františkem 
Carbolem – předsedou Základní organiza-
ce Baška. Bylo to právě na výstavě poštov-
ních holubů Oblastního sdružení Region 
Beskydy, která se uskutečnila 28. listopadu 
2014 v sále hostince U Čendy.

„Už se okolo holubů motám čtyřicet let, 
kdy jsme v Bašce začínali s bratry Srníč-
kovými. A vidíš, dnes je tady nejmladší 
generace Srníčků, která se věnuje holuba-
ření a mají úspěchy, což je jistě pro naši 
bašskou základní organizaci potěšující. A 
ještě čtrnáctiletý Jan Fuciman z Frýdlan-
tu, kterému lásku k holubům vštěpil jeho 
děda Josef. A právě tento klučina uspěl se 
svými holuby na Mistrovství světa v Buda-
pešti. Není to skvělé vědět, že máme po-
kračovatele ve své práci?“ rozvyprávěl se 
František Carbol.

Oblastní sdružení Region Beskydy za-
hrnuje deset základních organizací – od 
Frenštátu, přes Nový Jičín, Závišice, Baš-
ku, Frýdek, Krmelín, Mniší aj., které se 
prostřednictvím svých členů – holubářů 
- zapojují se svými holuby i holoubaty do 
závodů na dlouhé i krátké tratě. Těch bývá 
do roka pro starší holuby (stáří rok a více) 
okolo dvaceti a pro holoubata (od tří měsí-
ců) asi pět. A skutečně to nejsou krátké tra-
tě – Plzeň, Jihlava, Cheb, ale také belgické 
Ostende či německý Koblenz aj. Najednou 
je třeba vypuštěno naším oblastním sdru-
žením dva a půl až tři tisíce holubů, sle-
duje se jejich rychlost a doba, kdy se vrátí 
zpět k chovateli do holubníku. Tak holubi 
a holoubata sbírají body pro celkové hod-
nocení, tak se z nich stávají mistři tuzem-
ských či zahraničních závodů. Na klecních 
štítcích a popiskách klecí vystavených 
holubů a holubic v Hodoňovicích jsme 
pak mohli číst, že vystavené kusy patří do 
Olympijské kategorie, že právě toto je Eso 
holubice, Super eso, Výkon holub atd. No, 
řekněte, tušili jsme, my laici, co vše se dá u 
tak křehkých malých ptáků hodnotit?

A nejen o holuby – krasavce, ale oprav-
du o ty nejlepší mají zájem i Číňané.

„Před několika lety koupil ode mne čín-
ský občan holuba, a protože měl s ním a 
jeho potomky úspěch v Číně (v této zemi 
jsou holubi i součástí čínské armády!), 
oslovil mne opět a letos si vybral mých 27 
holubů a zakoupil si je. Tomuto podnika-
teli jsem se u nás věnoval pět dní, on mě 
na oplátku pozval do Číny, kde jsem teprve 
viděl obrovské možnosti chovu holubů. A 
držel jsem i nejdražšího holuba z Evropy 
v ruce – stál „pouhých“ půl milionů eur,“ 
vyprávěl mi Marek Skrbek ze Studénky 
(věnuje se holubaření 25 let), který i v Ho-
doňovicích posbíral za úspěchy svých ho-
lubů několik pohárů.

V sále hostince U Čendy seděl mezi 
holubáři další dlouholetý chovatel holu-
bů, bývalý československý reprezentant 
v řecko-římském zápase Vítězslav Má-
cha. Ten se svým bratrem chová holuby 
v Krmelíně a dělají jim samé radosti.

„Dva naši holubi se dostanou na celo-
státní výstavu v Lysé nad Labem a jeden 
pak postoupí i na Olympiádu v Budapeš-
ti,“ pochválil se se svými chovatelskými 
úspěchy Mácha.

96 vystavených holubů a holubic 
v sále hostince U Čendy v Hodoňovi-
cích přišli obdivovat i místní občané. 
Byli přítomni vyhlášení výsledků těch 
nejlepších během celého roku. Tohoto 
úkolu se mistrně zhostila předsedkyně 
OS Region Beskydy Dagmar Bortlová. 
Občané se dále mohli zapojit i do bohaté 
tomboly, kterou si holubáři pro zpestře-
ní celé výstavy připravili. V místnosti 
to doslova vřelo, holubáři si sdělovali 
své dojmy z chovu i zážitky ze závodů 

holubů. A tak velkým přáním nejen toho 
nejstaršího chovatele holubů ZO Baška 
Arnošta Žarloka, ale i ostatních holubářů 
je, aby ti létající krasavci působili potěšení 
nejen svým chovatelům, ale byli i nadále 
posly míru a všeho dobrého na naší planetě 
Zemi. Věřme, že se jim toto přání vyplní! 

 Dajana Zápalková

Elita holubářů z Beskyd v Hodoňovicích
ze spolku

Ti nejlepší chovatelé poštovních holubů 
OS Region Beskydy

sourozenci Srníčkovi (Jaroslav a Lucie) 
s poháry za úspěchy svých holubů
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Kunčičky u Bašky opět zažily společen-
skou akci a to dne 14. 11. 2014 - sedmý 
ročník Husích hodů. Jak ten čas letí spolu-
občané. První dva ročníky proběhly v jed-
nom roce v roce 2009. Druhého ročníku se 
zúčastnilo 60 spoluobčanů a hostů. Toto 
bylo nad kapacity hostince Na hřišti. 
Po těchto letech jsme plánovali, že se 
zúčastni letošního ročníku max. 35 
nejvěrnějších spoluobčanů Husích 
hodů, ale opět jsme se mýlili. Na-
konec bylo 43 účastníků sedících 
a muselo být upečeno 46 porcí 
(pro tři porce si přišli spoluobčané 
do jídlonosičů). Je vidět, že kvali-
ta upečených husích stehýnek, zelí 
a knedlíků se po vesnici rozkřikla. 
Za to letos musím poděkovat kucha-
řům Jarkovi Gabrišovi, děvčatům Janě, 
Zdence a Květě. Eda Stančák se postaral o 
pivíčko a Zdenek Bílek o hudbu. Letos se 
nepromítaly filmy ze života obce na staré 
promítačce, ale na videu, které donesl Zde-
nek Skokan.

Letošní program Husích hodů byl spes-
třen oslavou sedmdesátých narozenin 

našeho čestného občana Američana (Jan 
Falhar). Za zvuku americké hymny jsme 
našemu oslavenci předali dort a dárky a 
popřáli mu mnoho štěstí a zdraví do dal-
ších let.

Dnes již s nadsázkou 
můžeme říci, že proběhl sedmý ročník Hu-
sích hodů k všeobecné spokojenosti a těší-
me se na ročník osmý. Počet účastníků po-

necháme jako letos – kdo se dřív přihlásí, 
vyhrává (je nutné, ale navštěvovat místní 
hostince).

Co na závěr napsat, jen to, že musím za-
čít pomalu přemýšlet, kde zajistit nějaký 
menší sál v Kunčičkách u Bašky k pořádá-
ní podobných akcí.

S pozdravem

Prachař Václav

Srdečně zveme občany 
Kunčiček u Bašky na sil-
vestrovský pochod z hos-
tince Na hřišti na Čupek 
s vlajkou obce Kunčiček 
u Bašky. Po silvestru na 

Čupku proběhne přenesení 
vlajky do hostince U mlýna. 
Čas odchodu bude napsán 

v hostinci Na hřišti a U mlýna.

Husí hody 2014
ze spolku

Klidné vánoční svátky, přátelé, 
ať v novém roce čekají Vás 
časy veselé! 

Přeje 
hodoňovický Čendaspolek

E-MAILOVINY z BAŠKY
Chtěli byste dostávat pravidelné informace z obce Baška? 
Spustili jsme automatický zpravodaj „E-MAILOVINY“. 

Registrujte se na www.baska.cz v levém sloupci „Novinky na e-mail“. 
Obec Baška je i na sociální sítí více na www.facebook.com/baska.cz
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I letos se hodoňovický Čendaspolek 
s místním fojtem rozhodli uspořádat pro 
širokou veřejnost pečení dobrot, tentokrát 
s jablíčky. Akce se nazývala „Jabkobraní“. 
A ke spolupráci si přizvali i bašské včelaře 
a zahrádkáře. Jistě to bylo jen k dobru věci, 
protože zahrádkáři vystavili své výpěstky 
ze zahrádek, včelaři zase doplnili výstavu o 
živé včelky, klát a informačními banery ze 
života včel. Šikovná děvčata se postarala 
o zábavu dětí – malováním podzimní pří-
rody, vyráběním ozdob ze sušeného ovoce 
či koláží ze suchých listí. Takže rodičům, 
ale i prarodičům, kteří do hodoňovického 
hostince U Čendy přinášeli své napečené 
dobroty, nic nebránilo v tom, aby se poba-
vili s přáteli při teplé medovině, kalvadosu 
či výtečné kávě. A kdo zrovna neholduje 
sladkému, byly zde nabízeny k degustaci 
i zakoupení uzenářské výrobky nově ote-
vřeného řeznictví U bobra v Raškovicích. 
Mnozí neodolali, aby svým ratolestem ne-
zakoupili voňavé perníčky místní perníkář-
ky Vlaďky Bobkové či si sami udělali ra-
dost pečlivě navázanými výrobky z pedigu 
Libuše Kaňokové. K příjemné atmosféře 
v sále jistě přispěl svoji hudební produkcí 
Zdeněk Hlubek.

Koláče kynuté, třené, řezy, dorty, štrúd-
ly, ale i jablka v županu, byly zapsány pod 
čísly, aby nedošlo k případnému ovliv-
ňování poroty, takže již nebránilo, aby se 

začalo soutěžit. A sice 
se hodnotil v prvním 
kole vzhled vhozením 
skleněné kuličky k pří-
slušnému moučníku a 
ve druhém kole se pak 
hodnotila chuť stejným 
způsobem. Vítězové pak 
byli vyhlášeni v každé 
kategorii a k tomu ještě 
absolutní vítěz.

Výsledky Jabkobraní:

Kategorie vzhled:
rodina Smelíkova, 1. 
upekli Ježčí dort 
(ten prakticky neměl konkurenta)
holky Holkovy s Holčičími řezy2. 
Řezníčková D. – růžičky – zajímavý 3. 
tvar moučníku

Kategorie chuť:
Čalovi, výtečný řez Jablko s krustou1. 
Páchovi, Bojiště s překvapením (tím 2. 
byly brusinky, tvaroh, jablíčka)
Prachařová K. – Francouzský jablečný 3. 
dort – chutnal skvěle

Absolutními vítězi se stali Čalovi – mat-
ka se synem, kteří nevynechali žádný roč-
ník pečení v Hodoňovicích.

„Za to vám patří obrovský dík, že se 
pravidelně účastníte našich netradičních 
soutěží v pečení. Věřím, že vám tento ko-

níček vydrží a i příští rok k nám zavítáte 
s nějakým netradičním výrobkem,“ podě-
kovala vítězům moderátorka akce Dajana 
Zápalková.

Ceny pro vítěze věnovala společnost 
Miko, ale i místní perníkářka, patří jim 
velký dík.

Opět se v Hodoňovicích v hostinci U 
Čendy bavily celé rodiny, pořadatelé dě-
kují všem, kdo přišli, chtěli si zasoutěžit, 
pobavit se. Teď už nastanou dlouhé zimní 
večery, čas adventní, který bychom měli 
věnovat svým blízkým, přátelskému setká-
vání, rozjímání. Přejme si, ať se nám tato 
pohoda daří vytvářet.

 Dajana Zápalková

Hodoňovický Čendaspolek s místním 
fojtem připravili pro děti na neděli 7. pro-
since 2014 Mikulášskou nadílku s progra-
mem. Na patnáctou hodinu přicházely do 
hostince U Čendy celé rodiny s dětmi, zvě-
daví na své vnuky či vnučky, jak se uvedou 
Mikulášovi, byli i prarodiče.

Sál se postupně naplnil asi čtyřicítkou 
dětí, které si posedaly na židličky na par-
ketě, protože na jevišti jim aktéři divadélka 
Smíšek sehráli Vánoční pohádku. Děti po-
zorovaly s napětím, mnohdy se připojovaly 
k rozhovorům s herci a nejšťastnější snad 
byly, když jim rozdali bonbóny, to si přišli 
i ti nejmenší pro darovanou sladkost.

A pak už se na sále objevil Mikuláš v do-
provodu anděla a dvou čertů, zvláště ten 
menší děti zajímal. Některé se sice pekel-

ných bytostí bály, ale Mikuláš si dovedl 
tu „pekelnou chásku“ usměrnit. A když si 
k Mikuláši přicházely pro dárečky, mnohé 
zazpívaly, řekly básničku, za což jim byly 
odměnou sladkosti či menší hračky v pun-
čochách, balíčcích, vánočních taškách, 
které jim připravili k předání štědří rodiče. 
Ti měli pochopitelně radost z rozzářených 
dětských očí, když viděli, že jejich Anič-
ka, Klárka, Nikolka či Adámek aj. pro-
jevovali velkou radost nad dárky.. Ty už 
byly všechny rozdány, proto se Mikuláš se 
svým nebeským i pekelným doprovodem 
rozloučil, popřál všem v sále pěkné Vá-
noce a slíbil, že do Hodoňovic zavítá zase 
v příštím roce.

Ještě dlouho pak děti dováděly, tancova-
ly při hudebním doprovodu, rodiče popíjeli 
medovinu či kávu s koblihou nebo chlebíč-
kem, které pro všechny přítomné zajistili 

pořadatelé. Barevné svíce a třpytivé ozdo-
by na rozsvíceném vánočním stromě v sále 
tak napovídaly, že nastal klidný adventní 
čas a Vánoce jsou již za dveřmi.

Dajana Zápalková

Jabkobraní přilákalo spoustu občanů

Mikuláš zavítal i do Hodoňovic

ze spolku

ze spolku
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Dne 1. 4. 2014 jsme v naší škole usku-
tečnili akci, kterou jsme se přenesli „Na 
skok do Egypta“.

Hlavní činnosti probíhaly v  pěti dílnách. 
V každé dílně se zároveň na interaktivní 
tabuli promítala na dokreslení presenta-
ce fotek. Důležitou částí byl prodej nejen 
dětských výrobků, který probíhal v dílně 
v Baškaiře. Výtěžek tohoto prodeje byl 
věnován na zakoupení školních pomůcek 
potřebných pro výuku dětí v Egyptě a také 
základního vybavení jejich tříd.

Tato hotovost činila 12 320 Kč. Což bylo 
asi 4 100 LE.

Škole v Egyptě v malé vesničce poblíž 
Luxoru jsme koupili:

lavice a židle ¬
nástěnné obrazy ¬
školní  potřeby (sešity, papíry, propisky,  ¬
tužky, pastelky...)
několik hraček pro děti, které se do ško- ¬
ly teprve připravují

Vše bylo předáno zaměstnancům ško-
ly, bohužel bez dětí, byly totiž prázdniny. 
Bylo nám posláno pár fotografií, kde šťast-
né děti pracují, mezi novými pomůckami.

Myslím, že nás může hřát příjemný po-
cit, že tato naše akce pomohla někomu, 
kdo toto vše opravdu potřeboval a stále 
potřebuje.

Letošní podzim nás skutečně překvapil 
dlouhým babím létem. Počasí nám přálo, 
proto se povedlo pro děti z naší mateřské 
školy uskutečnit mnoho akcí. Podzim lákal 
k procházkám, k výletům do lesa a okolní 
přírody. Každý den při pobytu venku děti 
pozorovaly změny v přírodě. Pozorování 
podzimního lesa spojily učitelky se sběrem 
a poznáváním přírodnin. Vycházky do pří-
rody byly zaměřeny na sledování charak-
teristických znaků podzimu, na barevnost 
podzimní přírody, která se přenesla i do 
šaten a tříd, kde vznikla celá řada výtvar-
ných prací. Jsme moc rády, že se do tvoře-
ní zapojili s dětmi i naši rodiče. Vrcholem 
byla výstavka podzimních výrobků „bram-
boráčků“ v šatnách tříd. Kreativita a nápa-
ditost výtvorů svědčí o aktivním přístupu a 
dobré spolupráci s našimi rodiči. 

V rámci zaměření na ekologickou výcho-
vu jsme přivítali spolupráci s myslivcem, 
panem O. Velkým, který nás doprovodil do 
lesa. Děti se dozvěděly mnoho zajímavých 
poznatků o podzimu v lese, přípravě zví-
řátek na zimu a jak můžeme i my pomoci 

zvířátkům s přežíváním zimního času.
I další vydařená akce „Putování za Mar-

tinem“ s lampionovým průvodem byla ve-
lice úspěšná a velká účast rodičů je znám-
kou oblíbenosti a vlastně již každoroční 
tradice. 

Děti společně s rodiči netrpělivě čekaly, 
jestli se náhodou neobjeví na bílém koni, i 
když tomu teplý podzimní den vůbec ne-
napovídal. Představte si, že vážně přijel!!! 

Touto cestou bychom chtěly za naše 
děti poděkovat za dobrou spolupráci panu 
O. Velkému. 

Nyní nás ještě čeká “Čertí školka“ - to 
se všichni přestrojíme za čertíky a budeme 
si užívat čertovských radovánek, „Miku-
lášská nadílka“, „Vánoční dílna s rodiči“ a 
potom se už těšíme na Ježíška a dárečky 
pod stromečkem na „Andělíčkové vánoční 
nadílce“.

Děkujeme všem rodičům i ostatním za 
skvělou spolupráci a přejeme Vám krás-
né Vánoce, pohodu a klid, v novém roce 
spoustu úspěchů a hlavně „ať jste zdraví a 
šťastní“….

M. Rusková a učitelky MŠ Baška

Pár skutečných ftípků …

Hodina českého jazyka/ 5. třída: 
„Paní učitelko, jak se píše la-
tinsky herec?“ „To není latin-
sky herec, to je litinový hrnec, 

Honzíku.“

Hodina prvouky/ 3. třída: „Co 
jsou to volby?“ „To je, když 

nemusí chodit lidi na hřbitov, 
protože urna je ve škole.“

Hodina čtení/ 1. třída: „Co zna-
mená chovat se slušně, děti?“ 

„Chovat se tak, aby mě při tom 
chování neviděla paní učitelka.“

Hodina českého jazyka/ 5. třída: 
„Proč máš ve slově hřýbě tvrdé 

y?“ „Já jsem myslel, že je to 
příbuzné od kobyla!!!“

Na skok do Egypta

Ohlédnutí za podzimem v MŠ Baška

ze života školy

ze života školičky
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Prosinec nebývá jen měsícem předvá-
nočního, vánočního a povánočního shonu 
zakončený silvestrovským večírkem, ale 
také časem ohlédnutí se za uplynulým ro-
kem. Ráda bych pro vás čtenáře Zpravoda-
je obce Bašky zrekapitulovala jeden školní 
rok z pohledu dětských školních aktivit, 
které jdou ruku v ruce s výukou. 

Jakkoliv se může zdát leden mnohým 
nezáživný a nudný, v naší škole to byl 
měsíc uzavírání známek, zkoušení, psaní 
testů. Ale leden nám nepřinesl jen znám-
ky, zahájili jsme přípravy na celoškolní 
akci Na skok do Egypta a s tím souviselo 
vyrábění výrobků, příprava dekorací apod. 
Mimo jiné se děti začaly připravovat na 
recitační, pěvecké, vědomostní, matema-
tické a sportovní soutěže. Rčení praví – 
únor bílý, pole sílí. Ať je únor bílý nebo 
na blátě, vždy v únoru probíhaly a budou 
probíhat zápisy dětí do školy. V letošním 
roce jsme předškoláčkům připravili pohád-
kovou cestu školou, na které je provázela 
Šmoulinka, víly, beruška, několik prince-
zen a nechyběl ani kašpárek s rolničkama. 
V průběhu února probíhala školní kola re-

citační a pěvecké soutěži. V březnu vrcho-
lily přípravy na „Egypt“, škola se začína-
la proměňovat v pyramidu, stěny zdobily 
výkresy dětí a každý volný kout byl plný 
výrobků, které vyráběly děti ve výtvarné 
výchově, pracovních činnostech nebo bě-
hem pobytu v družině. Vaše (a tak trochu 
i „naše“) děti se umísťovaly v obvodních 
kolech recitačních, pěveckých, matema-
tických a dovednostních soutěží, skvěle 
bodovaly v atletickém trojboji. V okres-
ním kole ve šplhu získávaly dívky 4. a 5. 
třídy krásnou stříbrnou medaili. Duben byl 
ve škole měsícem velké a dlouho připra-
vované akce – Na skok do Egypta. Akce 
měla úspěch a o tom, jakým způsobem byl 
použit výtěžek z akce, se můžete dočíst na 
stránkách Zpravodaje. V květnu odjeli žáci 
3., 4. a 5. třídy na školu v přírodě a děti, 
které zůstaly ve škole, absolvovaly eko-
logické programy a třídní výlety. Červen 
na dohled! Paní učitelky v (marné) snaze 
ještě něco naučit, zmobilizovaly své zby-
lé síly a připravily nádhernou akci Baška 
má talent. Konec školního roku jsme vítali 
s radostí a nadšením. Škola se zavřela, aby 
1. 9. otevřela dveře novým a staronovým 
školačkám a školáčkům. Všichni s napě-

tím očekávali, co bude nového. 
Dovolte mi, milí čtenáři, zastavit se u 

slova nového. Možná jste postřehli a mož-
ná také ne, že od září je ve škole změna 
na postu ředitelky školy. A já využívám 
této možnosti poděkovat paní Monice Gre-
schnerové za skvělou práci, úsilí a energii, 
které věnovala rozvoji školství v Bašce. 
Bude mi velkou ctí pokračovat v takto 
započaté činnosti. Za svou osobu musím 
říct, že si nesmírně cením a jsem vděčná 
za to, že se Monika rozhodla ve škole zů-
stat, vrátit se zpět k učitelskému povolání a 
tím nám ostatním dopřát možnost načerpat 
něco z jejího pedagogického umu a zcela 
sobecky dodávám i poděkování za to, že 
mi se všemi ředitelskými „papíry“ pomá-
há. O dění ve škole od září vás průběžně 
informujeme prostřednictvím Zpravodaje. 
Závěrem vám všem chci popřát krásné 
Vánoce, plné pohody, klidu a setkává-
ní s blízkými. A nový rok 2015, ať nám 
všem přinese hlavně zdraví.

Renáta Válková

ze života školy

Ohlédnutí za starým rokem
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„První věc, které národu je třeba, 
je duchovní pořádek a 
uznání, že zlo je zlem. 

Jde o to, aby národ měl jasné představy o tom, 
co je hanebné. Je to boj o duši národa.“

 Ferdinand Peroutka 
novinář a spisovatel

Snad nebude bez zajímavosti ani dnes, 
„dvacet pět let poté“, nahlédnout na strán-
ky bašské obecní kroniky a přiblížit si 
atmosféru, fakta i události z přelomu let 
1989- 1990 a následujících měsíců tak, jak 
toto hektické období zaznamenal dlouho-
letý kronikář Bašky, dnes již zesnulý pan 
Bedřich Fišer.

Bylo to v Kunčičkách u Bašky, kde se 
v úterý 28. listopadu 1989 uskutečnilo 
v tehdejší restauraci „U mlýna“ setkání 
prvních příznivců založení OBČANSKÉ-
HO FÓRA. Tomuto prvnímu setkání byl 
také přítomen Ing. M. Karlický z Českého 
Těšína (rodák z Bašky). O týden pozdě-
ji se pak obdobný mítink konal již v sále 
Kulturního domu Bašky, kterému bylo 
přítomno na 200 příznivců, ale i oponentů, 
tentokráte již ze všech tří části obce, z Baš-
ky Hodoňovic i Kunčiček u Bašky. Tohoto 
setkání se jako host zúčastnil i Ing. Zbyněk 
Mička, jeden z chartistů, který organizoval 
listopadovou výstražnou generální stáv-
ku na Dole Staříč (pondělí 27. listopadu 
1989).

Nutno uvést, že Baška patřila k prvním 
obcím v našem regionu, kde toto hnutí, 
které se zakládalo v těchto prosincových 
dnech ve většině měst a obcí, vzniklo.

U jeho zrodu stáli: Stanislav Paško, Ota-
kar Konečný, Ing. Miroslav Volný, Ing. Li-
bor Vavřík, Mgr. Stanislav Janeček, Alois 
Šotkovský, Jaromír Karásek, PhDr. Petr 
Saforek a někteří další.

Na tomto dialogu byl vznesen zástupci 
OF jako jeden z požadavků dosáhnout za-
stoupení většího počtu nestraníků v tehdej-
ší radě MNV Bašky. Po následném jednání 
zástupců OF s představiteli MNV, kona-

ném 4. ledna 1990 byli do nové rady MNV 
v Bašce kooptováni: Ing. Zdeněk Kavka, 
Otakar Lapiš, Božena Jakešová, Vladimí-
ra Pastorková a Josef Vašků. ČSL v takto 
reorganizované radě zastupoval Stanislav 
Němec. Po uskutečněných změnách měla 
Rada obce Bašky 7 členů, bez stranické pří-
slušnosti, 5 členů zastupovalo komunisty a 
1 lidovce. K výměně čelných představitelů 
obce v tomto období nedošlo. Předsedou 
MNV zůstal i nadále Jaromír Chromiák a 
tajemníkem Miloslav Šárek.

Významnou událostí tohoto období byla 
i návštěva prezidenta Československé re-
publiky Václava Havla. Setkání se konalo 
na zcela zaplněném místeckém náměstí 
3. ledna 1990. Mezi jeho účastníky byli i 
mnozí občané všech tří částí Bašky.

„Pojmy jako láska, přátelství, soucit, 
pokora či odpuštění ztratily svou hloubku 
a rozměr a pro mnohé z nás znamenají jen 
jakési psychologické zvláštnosti, anebo se 
jeví jako zatoulané pozdravy z dávných 
časů, poněkud směšné v éře počítačů a 
kosmických raket. Jen málokteří z nás do-
kázali nahlas zvolat, že mocní by neměli 
být všemocní…“ Z novoročního projevu 
Václava Havla – 1. leden 1990.

Významným počinem, organizovaný 
členy OF v Bašce bylo rovněž pietní shro-
máždění k uctění památky studenta Jana 
Palacha, který se upálil v lednu 1969 na 
protest proti okupaci naší země v srpnu 
1968 - (leden 1990, Husův dům, Baška)

Epilog: Ukončení činnosti Občanského 
Fóra

V březnu 1991 se v Národním domě 
v Místku konalo poslední zasedání dele-
gátů zastupujících jednotlivá OF v našem 
okrese. Jeho hlavním bodem bylo faktické 
ukončení činnosti OF a převedení stávají-
cího majetku mezi dva hlavní nově vznik-
lé politické subjekty - Občanskou demo-
kratickou stranu (ODS) a občanské hnutí 
(OH).

 Naprostá většina přítomných delegátů 
zde dala hlasováním přednost Občanské 
demokratické straně. Pouze zástupci dvou 
obcí – Bašky a Václavovic vyjádřili podpo-
ru Občanskému hnutí. Avšak ani toto hnutí 
nezískalo pro svou případnou aktivní čin-
nost v Bašce své příznivce.

 František Vaníček
     

Z historie Občanského fóra v Bašce
z historie
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Je úterý. Vyučování začínám v půl osmé 
ráno a končím o půl třetí odpoledne. Jazyk 
se mi lepí k patru, košile k zádům a prs-
ty od křídy k sobě navzájem. V poledne si 
jdu dát sprchu, jinak se mi přilepí i nohy 
k podlaze a já se pod rozpálenou střechou 
učebny dočista rozteču. Odpolední pro-
gram už mám rozmyšlený, i když jsem se 
k němu musel dlouho přemlouvat. Ze sbo-
rovny beru učitelský počítač. Někdo tomu 
nebožákovi dnes ráno podstrčil virus a on 
teď potřebuje doktora. Jen aby to nebylo 
něco vážnějšího. Součástky do počítačů 
tady nemáme. Cokoli se pokazí, musíme 
objednat v hlavním městě a nechat si to 
přes čtvrt tisíce kilometrů oceánu poslat 
… a pak čekat, až vy-
toužený náhradní díl 
dorazí.

Na zemi vedle 
mého učitelského sto-
lu stojí otevřená počí-
tačová bedna a ukazu-
je mi své vnitřnosti. 
Jsem unavený. Ma-
šina potřebovala roz-
montovat, vyčistit a 
přeinstalovat. Dávám 
počítač dohromady 
a zkouším zapnout. 
Chvála Bohu funguje. 
Berthrand, učitel ma-
tematiky, který šel ná-
hodou kolem, mi po-
máhá odnést počítač 
i obrazovku a kabely 
do sborovny. Pak mě čeká hodinka pobíhá-
ní mezi učebnou informatiky a sborovnou. 
Síťový kabel k počítači nefunguje, je třeba 
najít jiný... klávesnice se začala chovat po-
divně, vyměnit ... nový kabel je taky něja-
ký zvláštní, běžím pro třetí. Pot ze mě kape 
na klávesnici a stůl. Mám chuť všeho toho 
nechat, vrtošivý počítač za trest nakopnout 
a jít si aspoň na hodinku lehnout. Beztak 
jsem jediný, kdo teď v tom vražedném ve-
dru pobíhá venku. Mám toho dost.

Jak se tak vracím se třetím kabelem zpát-
ky do sborovny, pod mangovníky na dvoře 
školy mě něco zastaví. Slunce prosvítají-
cí mezi větvemi vytvořilo ze světla a stí-
nů na hlíně pod stromy krásné pravidelné 
srdce. Beru to jako pozdrav shora. Usměji 
se. Hned je mi veseleji. Připomínám si, že 
tahle práce na misii se musí dělat radost-
ně a s láskou … jinak se nedá dělat vůbec. 
Berthranda nacházím ve sborovně. Studuje 

knihu o matematice a po očku kouká, jak 
se s počítačem trápím. „Stejně je to fajn 
tady ve škole pracovat, že?“, mrknu na něj. 
Usměje se a přikývne.

Když po půl deváté večer zavírám učeb-
nu informatiky, zůstává se mnou Hervé, 
Eddy a pár dalších studentů z dvanáctého 
ročníku. Jdeme spolu k internátu. Nějak se 
začneme bavit o hvězdách a sluneční sou-
stavě, kterou teď probírají s Berthrandem v 
přírodních vědách. Říkám klukům, že jsem 
s sebou přivezl pěkný hvězdářský daleko-
hled a že si jednou uděláme večerní pozo-
rování. Kluci jsou nadšení. Já koukám na 
oblohu ... je téměř celá jasná a ani vlhkosti 
ve vzduchu moc není. Měsíc je taky ještě 
za obzorem. Docela slušné podmínky. Mě-
ním „někdy“ na „teď“ a posílám kluky za 

vychovatelem Noelem, aby mi je na hodin-
ku půjčil. Zatím jdu do internátu děvčat, 
aby holky ze dvanáctky nepřišly zkrátka. 
Vychovatelka Celine zprvu moc nechápe, 
proč chci někam brát holky a kluky společ-
ně v noci; zavání jí to nějakou neplechou, 
ale nakonec souhlasí, když se jí za děvčata 
osobně zaručím.

S asi desítkou mladých zájemců o astro-
nomii a Sylvanem, kterého teleskop taky 
nadchl, jdeme za internát kluků do jedno-
ho tmavého koutu. Tam nás neruší světla 
z oken učeben a učitelských domů. Na 
stůl stavím svůj malý Dobson, vysvětluji, 
jak funguje, kam se dívat a proč je třeba 
na hvězdy dalekohled a nevystačíme si 
s okem.

Než začneme pozorování, děláme ještě 
společnou fotografii, kterou pošlu svým 
přátelům z Asociace Italských Astro-ama-

térů, kteří mi loni tenhle přenosný a lehký 
dalekohled darovali, abych jej mohl odvézt 
sem na ostrov. Nejdříve pozorujeme jen 
pouhým okem. Vysvětluji, kde je Mléčná 
dráha a co to je, jaký je rozdíl mezi hvězdou 
a planetou ... nechávám studenty vyjme-
novat planety a ptám se, jestli už nějakou 
viděli. Prý ne. Ukazuji na Jupiter zářící na 
severní obloze. Dokonalý údiv. Tak tohle 
je tedy ten Jupiter. Ve škole se o něm učili, 
ale jejich znalost zůstala na úrovni akade-
mické. Teď jej vidí doopravdy. Mířím na 
něj teleskopem. Děti se koukají jeden po 
druhém do dalekohledu, Sylvano s velkým 
zájmem taky a nevěří svým očím. Světlý 
bod na obloze se mění v kolečko a kolem 
něj dokonce tři další tečky. Vidíme tři ze 
čtyř Galileových měsíců Jupiteru. Když 

se všichni vystřídají, 
mířím na mlhovinu 
v Orionu. Vysvětluji, 
jak vznikají hvězdy 
a že se teď podíváme 
na místo, kde se právě 
rodí. Orionova mlho-
vina je nádherně vidi-
telná, opravdu pěkná 
podívaná. Využívám 
toho, co jsem nedáv-
no pochytil se starým 
Iawilu v Lowkwaria a 
učím děti jména jed-
notlivých souhvězdí 
v jejich jazyce. Stu-
denti kulí oči, kde 
jsem se to naučil a 
Sylvano dává pozor, 
abych něco nepopletl. 
Všichni mají spoustu 

dotazů. Všechno je zajímá a dotazy jsou 
často velice promyšlené. Ani se nenadáme 
a uběhne hodina a půl. Čas jít spát. Příště si 
připravím i krátkou prezentaci a uděláme 
z toho opravdovou malou školu astrono-
mie ... je to můj velký koníček a moci ho 
tu s někým sdílet je moc hezká představa. 
Je téměř jisté, že žádné z našich dětí a ani 
učitelé neviděli v životě hvězdářský tele-
skop a mají jenom málo ponětí o tom, co 
se jim to nad hlavami vlastně noc co noc 
objevuje. O to více je to ale zajímá. Uklí-
zím teleskop, jdu se umýt a spát. Mám za 
sebou dlouhý den. Skončil ale hezky, a to 
je to podstatné …

Dominik Maximilián Ramík

(autorem textu je rodák z Bašky, misionář, 
středoškolský učitel informatiky, který 

v současné době působí na misijní škole 
v Lowanatomu) - http://dominicweb.eu

Trampoty, ale i radosti života na misijní škole
ze společnosti
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Krásné a ničím nerušené prožití vánočních svátků,  
hodně štěstí, zdraví a úspěchů v roce 2015  

přejí hasiči Baška 
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I letos má obec Baška pro každou do-
mácnost malý vánoční dárek. Již v tyto 
dny si můžete vyzvednout stolní Kalendář 
historie obce 2015. Každá domácnost ob-
drží jeden kalendář ZDARMA. Pro občany 
Bašky a Kunčiček u Bašky je k vyzvednu-
tí na OÚ Baška, pro občany Hodoňovic v 
knihovně v Hodoňovicích a na Kamenci v 
prodejně potravin.

Tentokrát nám kalendář umožní nahléd-
nou do samotné historie obce. Neleznete 
v něm také důležité data o vývozu tříděn-
ného odpadu, komunálního odpadu, kdy 
je potřeba zaplatit za psa nebo za odpady. 
Samozřejmě nechybí termíny událostí kul-
turního života v obci.

Grafické zpracování a sazbu kaledná-
ře připravil pan David Blahut. Děkujeme 
všem, kteří zapůjčili historické fotografie.

Čendaspolek, hodoňovický fojt aji Lašský král Zdeňa Viluš I. 
              zvu všecky ludi, Lachy aji Lašky na  

                                            
 
 

 
- sraz učastnikuv z Hodoňovic, Metylovic,Frydlanta aj.ďur na Čupku v pravepravepraveprave poledne 31.12. 201 poledne 31.12. 201 poledne 31.12. 201 poledne 31.12. 2014444 
- z hostinca od Čendy v Hodoňovicach vychodime všeci spolu v 10,3010,3010,3010,30 hodin hodin hodin hodin    
- lašský král Zdeňa Viluš I. předněse novoročni poselstvi všeckym Lachum světa    
- cesta spatky na zakladnu do Čendagrandrestaurantu individualna - každy podle svojich sil 
- tu pojime polivky a zazpivume pěsničky při huslach a harmonice 
                                                                      Dobra nalada a pěsničky do kroku su vitane, 

                                                           tuž přiďte, ať se eště v tym starym roku shledame!                                          
 

Kalendář obce Baška 2015
z radnice
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Pátek 9.1. 2015 v 19.30 hodin

Restaurace “U ČENDY” v Hodoňovicích

Společenský
večírek

Hudba ŠRAML BOJS

PROGRAM
BOHATÁ TOMBOLA

OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO

Vstupné 50,- Kč

BaškaMS ODS

Rezervace a předprodej vstupenek na tel.:
602 510 210 p. Keprt
734 603 065 p. Jasek
v restauraci “U ČENDY”
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Seniorklub Baška zve své členy i příznivce v úterý 10. února 2015

od 15 hod.  do sálu kulturního domu Baška na

s hudbou a tancem

* Občerstvení zajištěno                                   * Vstupné 80 Kč

                                                            Přijďte se pobavit
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placená inzerce

ROZVOZ JÍDEL - RESTAURACE SAUNA PRO VEŘEJNOST - BAR
N E K U Ř Á C K Á 
R E S T A U R A C E
Kvalitní kuchyně, příznivé ceny,  
příjemné prostředí s akváriem s ži-
vými rybami (Jeseteři, Pstruzi). Ka-
ždý měsíc grilování selete. 
Česká a italská kuchyně,  
těstoviny, 40 druhů pizzy.

OBLÍBENÁ JÍDLA
Dařbujánova česnekačka 
s vejcem, silná jako obr

42,-

Grilovaná žebra, pizza 
chléb, omáčka stamar

89,-

Boloňské špagety 89,-

Mexické pikantní fazole 
s hovězím masem

75,-

Hovězí guláš 55,-

Domácí bramboráky 59,-

300g Vídeňský řízek 90,-

SAUNA STAMAR
Finská sauna s aroma, ba-
zén s průtočnou vodou, 
intimní útulné prostředí, 
130,-Kč / osoba / 2 hodiny, 
opakované vstupy sleva, 
provozní doba dle webu.

Točíme nepasterizované pivo Polička 11° v ceně 25,-Kč.
Zakládáme si na kvalitě a poctivosti malého českého pivovaru. Dodr-
žujeme čistotu, teplotu, tlak a rychlost obsluhy. Dobrého stačí málo.   

Kunčičky u Bašky 249 www.stamar-fm.cz
tel:  775 140 140 stamarest@centrum.cz

•  Zajímavé staré ročníky 
ze skotské oblasti Islay.

•  Tradiční technologie 
zpracování pomocí rašeliny.

ROZVOZY OBĚDŮ
• NENAKUPUJTE 
• NEVAŘTE 
• NEMYJTE HRNCE 
• NEZTRÁCEJTE ČAS
Uvaříme za Vás zdravý OBĚD 
z kvalitních surovin za lidovou cenu.

Výběr denně ze 2-4 jídel
65,- Kč včetně dopravy

Na případnou spolupráci se těší kolektiv zaměstnanců restaurace STAMAR. 
Nabídka platí od 1.9.2014 do 1.9.2015, obrázky jsou ilustračního charakteru. Vyhrazujeme si právo na tiskové chyby.

WHISKEY BAR

BEER BAR

4N

CENA: 250,- Kč
 (1 osoba)

V CENĚ:
• PŘÍPITEK
• TEPLÁ VEČEŘE
• JEDNOHUBKY
• HUDBA

RESTAURACE SAUNA BAR

PŘEJE VŠEM SVÝM
ZÁKAZNÍKŮM
A SPOLUOBČANŮM
DO NOVÉHO ROKU
HODNĚ POHODY,
ŠŤASTNÉ NÁHODY
ŽÁDNÉ NEHODY
LEGRAČNÍ PŘÍHODY
DŮLEŽITÉ DOHODY

ZVEME VÁS NA
SILVESTROVSKOU ZÁBAVU
A SPOLEČNÉ UVÍTÁNÍ
NOVÉHO ROKU

STAMAR

Rezervace na telefonu 775 140 140
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Fotogalerie
◄▼ Jabkobraní v Hodoňovicích

◄▼ Rozsvěcování stromečku
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◄▼ Rozsvěcování stromečku


